７福薬業発第１２１号

令 和 ７ 年 ７ 月 ８ 日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 中原 学

第２２回九州地区健康教育大会（佐賀大会）の申込期間延長について

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く感謝申し上げます。

さて、標記学会の開催につきましては、令和７年５月２９日７福薬業発第７５

号にてお知らせしておりましたが、申込期間の延長について通知がございまし

たので別添のとおりご案内申し上げます。

ご多忙中恐れ入りますが、貴会会員へのご周知方よろしくお願いいたします。

公印省略

７教体第９７１号

令和７年７月４日

公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿

                       福岡県教育庁教育振興部体育スポーツ健康課長

第２２回九州地区健康教育研究大会（佐賀大会）の申込期間延長について（依頼）

このことについて、別添写しのとおり第２２回九州地区健康教育研究大会佐賀県実行委員会

委員長から依頼がありました。

  ついては、貴会所属の学校薬剤師にお知らせくださるようお願いします。

〇 大会参加申込期間

＜変更前＞

令和７年５月２６日(月)１０時から令和７年６月３０日(月)１７時まで

  ＜変更後＞

   令和７年５月２６日(月)１０時から令和７年７月９日(水)１７時まで

   ※ 開催要項に記載されている二次元コード又は URLから引き続き申込みください。

【本件担当】

保健給食係  大野 義仁

ＴＥＬ ０９２－６４３－３９２２

ＦＡＸ  ０９２－６４３－３９２６

E-Mail ：oono-y6219@pref.fukuoka.lg.jp

 佐九健大会第４７号

令和７年(2025年)６月３０日

九州各県教育委員会教育長 様

九州各県学校保健会長 様

第２２回九州地区健康教育研究大会

 佐賀県実行委員会委員長 志田 正典

第２２回九州地区健康教育研究大会（佐賀大会）の

参加申込期間の延長について（通知）

時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、標記大会につきまして令和７年(2025年)５月２６日付け佐九健大会第３０号

で開催の依頼をしておりました。

つきましては、下記のとおり大会参加申込期間を延長し、より多くの参加者を募り

たいと考えておりますので、貴管内市町村教育委員会（政令指定都市を含む。）、県立

学校及び関係団体等へ周知いただくとともに、国立及び私立の学校へも御案内いただ

き、本研究大会への参加について御配慮くださるようお願いいたします。

記

〇 大会参加申込期間

＜変更前＞

令和７年５月２６日(月)１０時から令和７年６月３０日(月)１７時まで

  ＜変更後＞

   令和７年５月２６日(月)１０時から令和７年７月９日(水)１７時まで

   ※ 開催要項に記載されている二次元コード又は URLから引き続き

申込みください。

〒８４０－８５７０
佐賀県佐賀市城内1丁目1番59号
佐賀県実行委員会事務局
(教育委員会事務局保健体育課内)
担当：綾部
TEL：０９５２－２５－７２３４
FAX：０９５２－２５－７４７７
E-mail：hoken-taiiku@pref.saga.lg.jp

第２２回九州地区健康教育研究大会（佐賀大会）開催要項

１ 趣 旨

  九州各県の健康教育に携わる関係者が一堂に会し、学校・家庭・地域社会及び関係団体との連携

によるこれからの学校保健・学校安全・学校給食の在り方やその諸課題について研究協議を行い、

もって生涯にわたって健康で安全な生活を自ら実践する幼児・児童・生徒の育成に資する。

２ 主 題

  「生涯にわたって、心豊かにたくましく生きる力をはぐくむ健康教育の推進」

３ 主 催

  九州各県教育委員会 公益財団法人日本学校保健会 九州地区学校保健会

  九州各県学校給食会 佐賀市教育委員会 佐賀市学校保健会

  九州地区養護教諭研究会 佐賀県学校栄養士会

４ 主 管

  第２２回九州地区健康教育研究大会佐賀県実行委員会

５ 後 援

一般社団法人佐賀県医師会 一般社団法人佐賀県歯科医師会 一般社団法人佐賀県薬剤師会

佐賀県市町教育長会連合会 佐賀県小中学校校長会 佐賀県高等学校長協会

佐賀県私立中学高等学校協会 佐賀県ＰＴＡ連合会 佐賀県高等学校ＰＴＡ連合会

６ 期 日

令和７年（２０２５年）８月１日（金） ※準備７月３１日（木）

７ 参加対象者

（１） 学校医、学校歯科医、学校薬剤師

（２） 学校長（園長）、副校長、教頭、主幹教諭、指導教諭、教諭、養護教諭、栄養教諭、学校栄養

職員、その他の職員

（３） 行政の保健、安全、給食関係者

（４） 学校保健会関係職員

（５） 学校給食会職員

（６） ＰＴＡ関係者、学校安全ボランティア等

（７） 保育園、幼稚園関係者

（８） その他都道府県・政令指定都市教育委員会で認めた者

８ 主な内容、開催地及び会場

（１）開催地 佐賀市

（２）主な内容及び会場予定

会合名 期 日 内 容 会場名 住 所

打合会 7月24日(木)
〇分科会打合会
（発表者、指導助言者、
司会者）

オンライン会議

諸会議 7月27日(日) 〇学校保健会理事会
ホテルニューオータニ
佐賀
(ハイブリッド会議)

〒840-0047
佐賀市与賀町1－2

準備 7月31日(木)
〇会場設営
〇運営委員業務説明

佐賀市文化会館
アバンセ

〒849‐0923

佐賀市日の出1丁目21-10

〒840‐0815

佐賀市天神３丁目2-11

全体会 8月 1日(金)
〇全体会
開会式
特別講演

佐賀市文化会館
〒849‐0923
佐賀市日の出1丁目
21-10

分科会 8月 1日(金)
〇分科会
〇閉会式

佐賀市文化会館
〒849‐0923
佐賀市日の出1丁目
21-10

アバンセ
〒840‐0815
佐賀市天神３丁目
2-11

９ 日 程

          13:30         14:00                             16:30

9:00    10:00    10:30          12:00   12:10         14:10 14:20       16:20 16:30

8月 1日(金)

【全体会・

分科会】

受付

(60)

開会

(30)

特別講演

(90)

諸
連
絡
(10)

昼食・移動

(120)

受
付
(10)

分科会

(120)

閉
会
(10)

10 諸会議

  ７月２７日（日）に参集とオンラインを併せたハイブリッド形式で開催

11 主な大会内容

（１） 全体会 ８月１日（金）午前  会場：佐賀市文化会館

ア 開会行事

  イ 特別講演

    演題：「 命を輝かせる ～ 素直な心と身体 ～ 」

講師：松尾 綺子 氏（ミス・インターナショナル・アジア ２０２２）

7月27日(日)

【諸会議】

13:30～14:10

※九州地区学校保健会理事会のみ開催

7月31日(木)

【事前準備】

業務内容説明

(30)

全体会・分科会会場設営

(150)

（２）分科会 ８月１日（金）午後

分 科 会 課 題 会 場

第１分科会 保健教育 佐賀市文化会館 中ホール

第２分科会 性に関する指導 佐賀市文化会館 大ホール

第３分科会 食に関する教育 アバンセ ホール

第４分科会 歯・口の健康づくり 佐賀市文化会館 大会議室

第５分科会 学校環境衛生・学校給食衛生管理 佐賀市文化会館 イベントホール

第６分科会 安全管理・安全教育 アバンセ 第２研修室

第７分科会 喫煙・飲酒・薬物乱用防止教育 アバンセ 第３研修室

※分科会会場は参加者数により変更する可能性があります。

12 参加申込等                                                        【申込二次元コード】

（１）参加費 ３，０００円

（２）申込方法

   右記二次元コード又は下記URLから各自申し込んでください。

   なお、申し込みに当たっては、各自で所属長の承認を得てください。

   URL：https://www.mwt-mice.com/events/kyusyu22th/login

（３）申込期間

   令和７年５月２６日（月）１０時から令和７年７月９日（水）１７時まで

（４）参加申し込みに関する問合せ先

   名鉄観光サービス株式会社

   〒８４０－０８０１ 佐賀市駅前中央1-5-10（朝日生命佐賀駅前ビル８F）

   TEL：０９５２－２２－９６０１   担当：品川（しながわ）

   ※1.参加申込後に大会参加をキャンセルする場合について、参加費の返却はいたしません。

     但し、大会後に大会誌、分科会資料を送付いたします。

   ※2.宿泊のキャンセルについては、定められたキャンセルポリシーによりキャンセル料が発生

することを予めご了承ください。

【大会開催に関する問合せ先】

 〒８４０－８５７０

  佐賀県佐賀市城内１丁目１番５９号

  佐賀県教育委員会事務局保健体育課内

  第２２回九州地区健康教育研究大会佐賀県実行委員会事務局

  TEL：０９５２－２５－７２３４   FAX：０９５２－２５－７４７７

https://www.mwt-mice.com/events/kyusyu22th/login

 第２２回九州地区健康教育研究大会（佐賀大会） 分科会 【発表者・指導助言者一覧】

              課題 趣旨 協議題 発表者 指導助言者

第
１
分
科
会

保健教育

（組織活動、保健室

経営、児童生徒等へ

の指導・支援等を含

む）

社会の変化に伴う様々な健康課

題の解決を図るために、生涯を通じ

て健康な生活を送る資質・能力を培

うことを目指した学校における保

健教育の在り方について協議する。

１ 学校全体で保健教育に取り組むための組織の在り方や家庭・地域
関係機関等との連携について
２ 児童生徒の実態や現代的な課題に対応した効果的な取組について
３ 各教科、特別活動、総合的な学習（探究）の時間等との関連を図っ
た取組について

【大分県】 ：中津市立下郷小学校

養護教諭 今井
い ま い

 偉都子
い つ こ

【佐賀県】 ：鹿島市立西部中学校

校長 田中
た な か

 学
まなぶ

【宮崎県】 ：県立延岡星雲高等学校

養護教諭 松﨑
ま つ ざ き

 史子
ふ み こ

【大分県】

中津市立三保小学校

校長 小畑
お ば た

 禎尚
よ し ひ さ

第
２
分
科
会

性に関する指導

豊かな人間性をはぐくみ、生涯を

通じて健康な生活を営むために、生

命尊重、人間尊重等を基盤とした性

に関する指導の、発育・発達の段階

に即した学習や指導のあり方、進め

方について協議する。

１ 発育・発達の段階に応じた性に関する指導（性感染症、結婚生活と
健康など）の進め方について
２ 各教科特別活動、総合的な学習（探究）の時間との関連を図った性
に関する指導の指導計画の作成と実施及び改善について

３ 学校・家庭・地域社会や関係機関が連携した性に関する指導の進め
方について

【熊本県】 ：熊本市立向山小学校

養護教諭 越地
こ え じ

 栄美
え み

【大分県】 ：佐伯市立米水津中学校

教諭 佐藤
さ と う

 翔
しょう

太郎
た ろ う

【佐賀県】 ：県立うれしの特別支援学校

教諭 増田
ま す だ

 陽子
よ う こ

【佐賀県】

佐賀県産婦人科医会

副会長 大隈
お お く ま

 良成
よ し な り

第
３
分
科
会

食に関する教育

児童生徒が生涯を通じて健康な

生活を送る基礎を培うための食に

関する指導の進め方について協議

する。

１ 学校教育活動全体を通して食に関する指導を展開するための校内
体制と学校、家庭、地域の連携について
２ 学校給食を生きた教材として活用した食に関する指導について

【福岡県】 ：岡垣町立山田小学校

教諭 柳田
や な ぎ だ

 寛明
ひ ろ あ き

【鹿児島県】：鹿児島市立坂元中学校

栄養教諭 吉留
よ し ど め

 美歌
み か

【沖縄県】 ：県立沖縄ろう学校

栄養教諭 大濱
お お は ま

 心枝
き よ え

【福岡県】

福岡県教育庁北九州教育事務所

指導主事 谷口
た に ぐ ち

 誠
まこと

第
４
分
科
会

歯・口の健康づくり

自らの歯や口の健康に関心を持

ち、自分の課題を把握し、解決して

いくことができる資質や能力を育

成するための学校歯科保健活動の

進め方について協議する。

１ 教科、特別活動及び総合的な学習（探究）の時間等との関連を図っ

た指導計画の作成と実施について
２ 学校・家庭・地域及び関係機関等と連携した歯科保健活動の進め方
について
３ 自律的な生活習慣を確立し、実践力を育てる歯科保健活動の進め
方について

【佐賀県】 ：唐津市立打上小学校

       指導教諭 野上
の が み

 友紀奈
ゆ き な

【福岡県】 ：筑後市立筑後北中学校

養護教諭 久世
く せ

 英里
え り

【鹿児島県】：県立指宿特別支援学校

養護教諭 蕨迫
わ ら び さ こ

 美由紀
み ゆ き

教諭   大木
お お き

 康裕
や す ひ ろ

【佐賀県】

佐賀県歯科医師会

地域保健部理事 舛元
ま す も と

 康浩
や す ひ ろ

第
５
分
科
会

学校環境衛生・

学校給食衛生管理

快適な学習環境と安全・安心な学

校給食の実現を図るため、環境問題

や給食の衛生、施設管理について、

学校環境衛生の基準を踏まえた学

校環境衛生活動の進め方について

協議する。

１ 計画的・組織的な学校環境衛生活動の実施と事後措置について
２ 学校環境衛生管理の徹底を図るための取組について
３ 児童生徒が自ら取り組む学校環境衛生活動の在り方について
４ 学校全体で取り組む学校給食における衛生管理や事故防止の在り
方について

【沖縄県】 ：県薬剤師会学校薬剤師部会

薬剤師 久手堅
く で け ん

 奈央
な お

【熊本県】 ：宇城市立松橋中学校

栄養教諭 吉田
よ し だ

 梓
あずさ

【佐賀県】 ：県立唐津南高等学校

養護教諭 大塚
お お つ か

 奈緒子
な お こ

【佐賀県】

佐賀県薬剤師会

理事 内川
う ち か わ

 豊治
と よ は る

第
６
分
科
会

安全管理・安全教育

自ら考え、主体的に判断し、安全

な生活を実践する能力や態度を育

成するための、学校・家庭・地域が

連携した安全教育の進め方、また、

防災・防犯など、学校における安全

管理のあり方について協議する。

１ 学校や地域の実態に即した学校マニュアルの作成とその運用につ
いて
２ 非常災害時において、安全に行動できる能力や態度を育成するた
めの安全教育の進め方について
３ 学校・家庭及び地域社会と連携した防災教育・安全管理の進め方に
ついて

【鹿児島県】：出水市立東出水小学校

教諭 中尾
な か お

 理恵子
り え こ

【宮崎県】 ：門川町立門川中学校

教諭 小坂
こ さ か

 俊
と し

雄
お

【長崎県】 ：県立奈留高等学校

教諭 田中
た な か

 麻里
ま り

【宮崎県】

宮崎県教育庁

人権同和・生徒指導課

指導主事 日置
ひ お き

 洋平
よ う へ い

第
７
分
科
会

喫煙・飲酒・

薬物乱用防止教育

心の健康と密接な関係にある発

達の状況に即した喫煙、飲酒、薬物

乱用防止教育の進め方について協

議する。

１ 喫煙、飲酒、薬物乱用防止教育に関する指導計画の作成と指導の進
め方について

２ 学校・家庭・地域社会や関係機関が連携した薬物乱用防止教育の進
め方について

【長崎県】 ：諌早市立喜々津東小学校

養護教諭 西村
に し む ら

 亜矢美
あ や み

【沖縄県】 ：糸満市立高嶺中学校

教諭 田港
た み な と

 朝也
と も や

【熊本県】 ：県立鏡わかあゆ高等支援学校

養護教諭 尾崎
お ざ き

 奈留美
な る み

【長崎県】

長崎県薬剤師会

常務理事 手嶋
て し ま

 無限
む げ ん